深圳市交通运输局福田管理局

[image: image1.png]

深交福田函〔2021〕500号

市交通运输局福田管理局关于深圳市福田区
第七届人民代表大会第七次会议代表建议

第20210095号建议答复的函

林南阳等代表：

你们提出的《关于在新洲路(新洲河)上面建设高架桥快速通道的建议》（第20210095号）已收悉。经认真研究，现将有关情况答复如下：

一、办理过程

诚如代表所言，加强福田区南北轴向交通通道通行能力，对福田区优化形成对外高效可达、片区快速联系、内部畅通便利的全区路网体系，提升福田的辐射带动能力有重要作用。在收到代表建议后，我局组织专业人员，会同《福田区综合交通“十四五”规划》、《深圳市干线道路网规划评估及调整研究》、《福田区综合交通规划》等项目研究团队，同时征询市规划和自然资源局福田管理局、福田区建筑工务署、福田区水务局意见，就代表建议开展了深入研究并形成办理意见。经多轮沟通讨论，各单位就办理意见达成一致。

二、针对“在新洲路(新洲河)上面建设高架桥快速通道,南接广深高速、皇岗口岸、福田口岸、深港科技创新合作区,北接梅林建随道通往龙华丶南坪快线、龙岗,东莞等地”建议的具体办理情况

（一）福田区将持续推进南北轴向交通通道通行能力提升工作，建立南接广深高速、皇岗口岸、福田口岸、深港科技创新合作区，北通龙华区、龙岗区等地区的交通快速联系通道。

道路交通方面，福田区南北方向目前布局有多条干线道路，包括香蜜湖路、彩田路、皇岗路、坂银通道、侨城东路等，构筑起福田区与龙华区、龙岗区等之间南北向交通联系通道。
为适应不断增加的南北向交通需求、支撑河套深港科技创新合作区等重点片区高强度开发升级、加强合作区与中心区交流联系打破城市地理结构限制及高等级道路网对福田区南北方向交通造成的割裂、瓶颈问题，《福田区综合交通“十四五”规划》《深圳市干线道路网规划评估及调整研究》《福田区综合交通规划》等规划均对南北向轴向道路规划、建设工作提出了工作方案：
1、“十四五”期间，福田区将加快推进皇岗路快速化改造工程建设，通过地下隧道新建和地面快速路扩容与节点改造，复合化利用既有交通廊道，提升通行效率，形成深圳中轴重要通道，强化福田北向进出能力；
2、加快推动侨城东路北延工程开工，分流福龙路既有交通压力，承担福田-龙华跨组团中长距离交通联系功能，与皇岗路形成福田东西侧南北向双通道均衡布局；
3、加快推动彩梅立交改造工程，打通福田中心区-梅林片区-龙华区关键交通节点；
4、加快推动福龙-香蜜湖路扩容改建工程，匹配龙大高速扩容工程，保障未来沿线商务出行的高效便捷；
5、持续开展深汕第二高速与皇岗路连接通道研究，实现福田与坪山、惠州、深汕合作区等外围组团的快速交通联系；
6、推进华富路-福田路-福田南路-绒花路贯通，开展新洲路南延与福田保税区市花路、桃花路接通研究，完善福田已有路网骨架，对接对外通道，打通关键节点，贯通福田全域路网，提升道路交通效率，支撑重点片区开发；
7、在轨道建设、运营方面，在福田-龙华-光明这一城市中部轴线上，目前已开通运营轨道4号线、10号线、6号线。此外，福田区将在此基础上规划新增22号线，实现对河套深港科技创新合作区、香蜜湖新金融中心与国际会议中心、梅林-彩田片区的站点加密覆盖，进一步提升福田区中轴对外的快速联系。

（2） 新洲路沿线城市空间将围绕新洲河碧道，打造城市重要亲水生态空间，不宜在新洲路建设高架桥快速通道。

经我局征询市规划和自然资源局福田管理局、福田区水务局意见，根据《福田区整体城市设计》，新洲路沿线城市空间，将围绕新洲河打造新洲河都市活力水岸，打造可亲水的公共交往场所，让滨水空间成为都市活跃的公共场所。目前，福田区已启动新洲河综合整治工作。而在新洲河上建设高架桥将割裂城市两侧空间，影响人居环境、城市景观，同时高架桥桥墩及其施工过程将对新洲河碧道生态造成环境影响。经各部门研究，不建议在新洲路建设高架桥快速通道，同时，我局将积极协同各级部门尽快落实福田区其他南北轴向交通通道建设工作。
最后，衷心感谢代表们对我市交通工作提出的意见建议，希望在今后的工作中，你们能一如既往地对我局工作多提宝贵意见，继续关心、理解和支持我局的工作。
此函。

市交通运输局福田管理局

2021年6月11日
（联系人：张忆平，联系电话：83707886、13823208407）